
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2025 N. 1085

Data 30/07/2025

OGGETTO: PROCEDURA COMPARATIVA FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO IN
CONVENZIONE, AI SENSI DEGLI ARTT. 56 E 57 D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I, DEL
"SERVIZIO DI TRASPORTO 118 IN EMERGENZA-URGENZA PER LE PO.T.E.S. DELLA
ASL DI PESCARA”. AFFIDAMENTO.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Procedura comparativa finalizzata all'affidamento in convenzione, ai sensi degli
artt. 56 e 57 D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i, del "Servizio di trasporto 118 in
Emergenza-Urgenza per le Po.T.E.S. della ASL di Pescara”. Affidamento.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che a seguito della necessità manifestata dal Direttore della U.O.C SUEM 118 della ASL
di Pescara di avviare una procedura comparativa, ai sensi degli artt. 56 e 57 del Codice del Terzo
Settore - D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i. - volta alla scelta delle Organizzazioni di Volontariato (di
seguito per brevità OdV/ETS), con le quali stipulare delle convenzioni per lo svolgimento del servizio
di trasporto sanitario di emergenza e urgenza con autoambulanza occorrente alla ASL di Pescara per
le proprie Po.T.E.S. Postazioni Territoriali di Emergenza Sanitaria – Rete 118, questa ASL ha indetto
con Delibera n.347 del 11.03.2025 apposita procedura comparativa, ai sensi degli artt.56 e 57 del
Codice del Terzo Settore - D.Lgs. n.117/2017 e s.m.i.;

dato atto che è stato stabilito nel predetto atto:
 come criterio di affidamento per singolo lotto una procedura comparativa, ai sensi degli artt.56

e 57 del Codice del Terzo Settore (D.Lgs. n.117/2017 e s.m.i.), assoggettando la stessa
procedura ai principi della Legge numero 241/1990;

 che la procedura suddetta è articolata in 11 lotti;
 che la durata è di anni 4 (quattro) con decorrenza dalla sottoscrizione delle singole

convenzioni, fatta salva la facoltà di questa ASL di rinnovare la convenzione per ulteriori 2
(due) anni;

 che non risulta consentita alcuna forma tacita di rinnovo o proroga;
 la risoluzione della convenzione qualora Areacom, in qualità di Soggetto Aggregatore della

Regione Abruzzo, ovvero Consip, provvedano ad affidare o aggiudicare analogo servizio;
 il diritto al rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate ai sensi dell’art.56,

comma 2, del D. Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., da parte dell’OdV firmataria della Convenzione;
 che la somma corrisposta a titolo di rimborso spese per il Servizio di Emergenza Territoriale

118 (postazione Fissa) non potrà comunque superare l’importo onnicomprensivo annuo
stabilito e specificato, per ciascuna postazione, nell’avviso pubblicato dalla ASL di Pescara;

considerato che:
 in data 23.04.2025 è stata pubblicata su piattaforma telematica GIADA la predetta procedura

comparativa;
 entro il termine di scadenza delle offerte (ore 12:00 del 26 Maggio 2025) sono pervenute

offerte da parte degli operatori economici interessati alla predetta procedura comparativa per i
summenzionati lotti, tutte ritenute idonee (come da verbali del 26.05.2025 e del 03.6.2025)
con esclusione dei lotti 5 (Pescara Centro) e 8 (Città Sant’Angelo) per cui non è risultata
pervenuta alcuna offerta

 la valutazione della idoneità tecnica delle offerte è stata demandata ad una Commissione
appositamente nominata dalla stazione appaltante con Delibera n.762/2025;

 in data 25.06.2025 la predetta Commissione ha rimesso la propria valutazione, agli atti
d’ufficio con il seguente esito:

Lotto Po.T.E.S Operatore aggiudicatario

1 Caramanico
h.24

P.A. BUSSI SOCCORSO ODV

2 Scafa
h.24

P.A. BUSSI SOCCORSO ODV

3 Pescara SUD ODV LIFE



h.24

4 Pescara SUD
h.24

FRATERNITA’ DI MISERICORDIA
DI PESCARA

6 Pescara NORD
h.24

FRATERNITA’ DI MISERICORDIA
DI PESCARA

7 Montesilvano
h.24

CROCE VERDE ABRUZZO

9 Pianella
h.24

ODV LIFE

10 Catignano
h.24

CROCE ROSSA ITALIANA comitato di Cepagatti

11 Manoppello
h.12 Diurno

ODV LIFE

dato atto che:
 a seguito della procedura deserta dei lotti 5 (Pescara Centro) e 8 (Città Sant’Angelo), nel

rispetto dei principi di trasparenza e non discriminazione, questa ASL ha pubblicato sul
proprio sito Aziendale e su piattaforma telematica GIADA una manifestazione d’interesse in
data 10.06.2025 con scadenza in data 16.06.2025 per l’affidamento delle convenzioni di che
trattasi;

 entro il predetto termine sono pervenute tre manifestazioni d’interesse;
 come indicato nel verbale del 19.06.2025, agli atti d’ufficio, i soli operatori ODV LIFE e

CROCE VERDE ABRUZZO sono stati ritenuti idonei per partecipare alla procedura per
l’affidamento delle convenzioni di che trattasi;

 con procedura attivata su GIADA in data 27.06.2025 i due predetti operatori economici sono
stati invitati a presentare offerta per i summenzionati lotti deserti;

 entro il termine del 03.07.2025 sono pervenute due offerte da parte degli operatori economici
sopraindicati entrambi ritenuti idonei alla partecipazione alla procedura comparativa come da
verbale del 03.07.2025, agli atti d’ufficio;

 in data 07.07.2025 la predetta Commissione ha rimesso la propria valutazione, agli atti
d’ufficio con il seguente esito:

Lotto Po.T.E.S Operatore aggiudicatario

5 Pescara
CENTRO

h.24
ODV LIFE

8 Città
S. Angelo

h.24
CROCE VERDE ABRUZZO

atteso che:
 è stato verificato in capo agli offerenti primi classificati il possesso dei requisiti necessari per

l’esecuzione della convenzione, come risulta dal verbale del RUP del 09.07.2025, agli atti
d’ufficio;

 la disciplina economica della convenzione è contenuta nell’offerta economica della Ditta
aggiudicataria (agli atti dell’UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi) e la disciplina
contrattuale è contenuta negli atti di gara e nell’offerta tecnica della Ditta aggiudicataria, tutti
conservati agli atti d’ufficio;



visti:
- i verbali del 26.05.2025, 03.06.2025, 19.06.2025, 03.07.2025, 09.07.2025;
- i verbali della Commissione del 25.06.2025 e 07.07.2025;
- l’art.6 del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i.,
- gli artt.56 “Convenzioni” e 57 “Servizio di Trasporto Sanitario di emergenza e urgenza” del D. Lgs.
n.117/2017;

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.
Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:
1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione Approvvigionamenti
Beni e Servizi;
nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione
e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria
Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. di affidare in convenzione per lo svolgimento del servizio di trasporto sanitario di emergenza e
urgenza con autoambulanza occorrente alla ASL di Pescara per le proprie Po.T.E.S. Postazioni
Territoriali di Emergenza Sanitaria – Rete 118 i seguenti lotti agli operatori economici riportati nella
sottostante tabella:

:Lotto Po.T.E.S Operatore aggiudicatario Tetto massimo quadriennale

1 Caramanico
h.24

P.A. BUSSI SOCCORSO ODV 912.000

2 Scafa
h.24

P.A. BUSSI SOCCORSO ODV 780.000

3 Pescara SUD
h.24

ODV LIFE 828.000

4 Pescara SUD
h.24

FRATERNITA’ DI MISERICORDIA
DI PESCARA

1.064.000

5 Pescara
CENTRO

h.24
ODV LIFE 1.100.000

6 Pescara NORD
h.24

FRATERNITA’ DI MISERICORDIA
DI PESCARA

1.064.000

7 Montesilvano
h.24

CROCE VERDE ABRUZZO 828.000

8 Città
S. Angelo

h.24

CROCE VERDE ABRUZZO 996.000

9 Pianella ODV LIFE 780.000



h.24

10 Catignano
h.24

CROCE ROSSA ITALIANA
comitato di Cepagatti

928.000

11 Manoppello
h.12 Diurno

ODV LIFE 500.000

2. di stabilire che:
- le predette convenzioni abbiano durata di anni quattro con decorrenza dalla sottoscrizione delle
singole convenzioni, fatta salva la facoltà di questa ASL di rinnovare la convenzione per ulteriori due
ann;
- per effetto delle eventuali estensioni del servizio, connesse alla richiesta di integrazione di un
soccorritore, oppure alla richiesta di mezzi aggiuntivi per eventi occasionali e/o eccezionali,
maxiemergenze, flussi turistici e picchi di eventi sanitari ed esigenze organizzative di Servizio,
l’importo riconoscibile per ciascun lotto potrà subire una variazione in aumento fino ad un massimo
del 20% dell’importo massimo riconoscibile;
- oltre a quanto sopra indicato, solo per il Lotto 11, può essere riconosciuto un incremento del tetto
massimo del 100% in caso di estensione del servizio h 24;

3. di imputare la spesa complessiva pari ad € 9.780.000,00, sulla pertinente voce di conto degli
esercizi 2025 – 2026 – 2027 – 2028 – 2029;

4. di stabilire che:
- DEC delle predette convenzioni sia il Dott. Aurelio Soldano della U.O.C SUEM 118 della ASL di
Pescara;
- la Direzione Amministrativa dei PP.OO. Aziendale si occuperà della fase amministrativa-contabile
inerente gli importi rimborsabili agli operatori economici affidatari delle predette convenzioni;

5. di trasmettere il presente atto a:
a. Dott. Aurelio Soldano della U.O.C SUEM 118 della ASL di Pescara;
b. Dott. Federico De Nicola, direttore Amm.vo PP.OO. Aziendali;

6. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno approvato
con Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

7. di disporre che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo Pretorio
Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i..



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Luisa Evangelista

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0702020119

Anno 2025-2026-2027-2028-2029

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1085 del 30/07/2025 ad oggetto:

PROCEDURA COMPARATIVA FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE, AI SENSI DEGLI ARTT. 56 E
57 D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I, DEL "SERVIZIO DI TRASPORTO 118 IN EMERGENZA-URGENZA PER LE PO.T.E.S.
DELLA ASL DI PESCARA”. AFFIDAMENTO.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 31/7/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


